Redigido por Ana Maria Aparecida Torres – Aux. Adm./DLC _________            PA3448/2023                                       DLC/SLCS _________

1

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Município de Sorocaba

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SETOR DE LICITACÃO E CONTRATOS

EDITAL Nº 10/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2023

PREGÃO ELETRÔNICO, DESTINADO AO FORNECIMENTO DE CLORETO DE
POLIALUMÍNIO (PAC), PELO TIPO MENOR PREÇO, CONFORME PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 3448/2023– SAAE...............................................................................

1. PREÂMBULO.

1.1. De conformidade com o disposto no Processo Administrativo nº 3448/2023-
SAAE, o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA por
meio do Setor de Licitações e Contratos, torna público, para conhecimento dos
interessados, REABERTURA do prazo para envio das propostas ao
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2023 em epígrafe, devido à ALTERAÇÃO ao
item 1. e ao subitem 2.5., e INCLUSÃO do subitem 2.1.1. ao Termo de
referência - Anexo II do edital.

TERMO DE REFÊRENCIA – ANEXO II:

1. OBJETO:

Este termo tem como objetivo o fornecimento parcelado de 9.100 ton.
(nove mil e cem toneladas) de Cloreto de Polialumínio (PAC), que é
utilizado como coagulante no tratamento de água potável para consumo
humano. Essa quantidade de produto deverá ter a entrega fracionada,
estimando-se para um período de 24 (vinte e quatro) meses.

2.1.1. Os quantitativos distribuídos na tabela do item 2. são
aproximados, sendo que o total do contrato é de 9.100 ton
(nove mil e cem toneladas).

2.5. O horário de recebimento dos materiais será das 07:00 às 15:00 horas
de segunda a sexta feira. Em casos excepcionai o SAAE poderá
solicitar entregas em finais de semana ou feriados dependendo de sua
necessidade. As entregas devem ser cumpridas rigorosamente e de
acordo com a programação feita pelo SAAE Sorocaba no prazo
máximo de 04 (quatro) dias uteis, após o recebimento do Pedido de
Compras devendo toda carga solicitada vir acompanhada de laudo de
análise do produto, conforme características.

Redigido por Ana Maria Aparecida Torres – Aux. Adm./DLC _________            PA3448/2023                                       DLC/SLCS _________

2

1.2. As propostas serão enviadas por meio eletrônico, através da Internet, do dia
29/12/2023 até o dia 31/01/2024, sendo que o acolhimento das propostas será
até às 12:00 horas. A Sessão Pública REAGENDADA para o dia
31/01/2024, às 14:00 horas.

1.3. Ratifica-se os demais estabelecimentos do edital e seus anexos.

Sorocaba, 18 de janeiro de 2024.

TIAGO SUCKOW DA SILVA CAMARGO GUIMARÃES
DIRETOR GERAL